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Anotace

Diplomová práce „Mediální obraz dobývání vesmíru v československém tisku“

pojednává o počátcích vesmírných letů tak, jak byly prezentovány v dobovém

československém tisku. Kosmický věk začal v říjnu roku 1957, kdy Sovětský svaz

vypustil na oběžnou dráhu kolem Země první umělou družici Sputnik. Dobývání

kosmu bylo charakteristické neoficiálním soupeřením dvou světových velmocí –

Sovětského svazu a Spojených států amerických. V diplomové práci jsou zahrnuty

nejdůležitější události let 1957 – 1963. K analýze mediálních textů byly vybrány

deníky Rudé právo a Mladá fronta. Cílem práce bylo analyzovat, jak dané téma

konstruovaly vybrané deníky, zasadit události do společenského i politického

kontextu, srovnat mediální prezentaci kosmických úspěchů a neúspěchů SSSR a USA

a konfrontovat je s informacemi a zdroji ze současnosti.

Annotation

Diploma thesis „Media Representation of Space Race in Czechoslovak Press“ deals

with the beginnings of space flights and the way they were presented in contemporary

Czechoslovakian press. The cosmic age started in October 1957, when the Soviet

Union sent the first artificial satellite called Sputnik to the Earth parking orbit.

Conquering the space was accompanied by an unofficial competition of two world

powers – the Soviet Union and the United States of America. The diploma thesis

includes and comments on the most important events of the years between 1957 and

1963. The articles for medial texts analysis were taken from Rudé právo and Mladá

fronta. The aim of the thesis was to analyze how these daily papers construed the given

topics, to set the events into the social and political contexts, to compare media

presentations of space successes and nonsuccesses of the USSR and the USA, and to

confront them with the present-day information and sources.
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ÚVOD

Vesmír je významným prostorem, a to pro svoje komerční i vojenské využití.

Vesmírnými satelity pohybujícími se kolem planety Země disponuje 49 zemí1

a pravděpodobně jich bude stále přibývat stejně tak, jak vzrůstá samotný význam

vesmírného prostoru. Tato diplomová práce se ale vrací k počátkům vzniku jeho

významu. Kosmický věk začal v říjnu roku 1957, kdy Sovětský svaz vypustil na

oběžnou dráhu Země první umělou družici Sputnik. Začala tak nová éra lidstva

v oblasti vědy. Vypuštění družice Sputnik je magazínem Time vybráno mezi 80

událostí, které změnily svět.2 Dobývání vesmíru není z historického hlediska pouze

vědeckým pokrokem celého lidstva, ale především dějinně podmíněným procesem,

kterému bylo vysoce příznačné neoficiální soupeření dvou světových velmocí –

Sovětského svazu a Spojených států amerických. Ten, kdo ovládal vesmír, ovládal

i celou zeměkouli – takto přeneseně byly veřejnosti v době studené války

prezentovány úspěchy a neúspěchy ve vesmírném prostoru, a tak hojně využívány

k tehdy běžné propagandě.

Tato diplomová práce se věnuje počátkům vesmírného výzkumu, kdy Sovětský

svaz v tomto závodu v dobývání vesmíru3 vítězil nad Spojenými státy americkými po

úspěšném vypuštění první umělé družice do vesmíru a svoje úspěchy dokázal vhodně

využít k demonstraci své údajné technologické převahy, respektive politické přesily.

Je fascinující, jaký obrovský pokrok prodělal kosmický výzkum během necelých dvou

desetiletí a vzhledem k jeho významu pro lidstvo je mu věnováno v literatuře mnoho

prostoru. Avšak publikace vztahující se k mediálnímu obrazu a analýze sovětských

1 tento údaj uvádí sever Spacesecurity.org ve své shrnující zprávě z roku 2009. [online].
[cit. 23. 4. 2010] dostupné z <http://spacesecurity.org/SSI2009ExecutiveSummary.pdf>
2 Time. 80 Days That Changed The World. [online]. [cit. 12. 5. 2010]. dostupné z
<http://www.time.com/time/80days/571004.html>
3 Dobývání vesmíru bylo na svém počátku součástí Závodů ve zbrojení. A stejně tak i později, kdy už
byly kosmické projekty převedeny pod civilní sféru, nebyly nějak ostře odděleny od armádních
výzkumů. Poznatky z vesmírných letů měly do armádních laboratoří vždy mnohem přímější cestu než
mezi obyčejné lidi. in TOMEK, Petr. Ztracený Měsíc – kniha z časů bez lunárních expedic. Praha:
Beletris, 2008. 319 s. ISBN 978-80-87105-08-5.
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a amerických vesmírných letů a výzkumů chybí. V rámci diplomové práce je cílem

zasadit vybrané události do společenského i politického kontextu. Přínosem diplomové

práce je vytvořit dosud neprovedenou mediální analýzu jednotlivých událostí tvořících

části celého příběhu vesmírného výzkumu.

Cílem diplomové práce je popsat události vesmírného výzkumu a pokroku

z mediálně teoretického hlediska, analyzovat a srovnat mediální prezentaci

kosmických úspěchů a neúspěchů SSSR a USA a konfrontovat je s informacemi

a zdroji ze současnosti. Obsahem analýzy jsou tedy významné události, které byly

zaznamenány v tisku určenému široké veřejnosti, ne pouze v úzce specializovaných

periodikách zabývajících se kosmonautikou. Diplomová práce pokrývá události od

vypuštění prvního Sputniku v roce 1957 až do letu první ženy Valentiny Těreškovové

do vesmíru v roce 1963. Celkem bylo vybráno osm konkrétních událostí, na kterých je

analýza založena.4 Diplomová práce je členěna do jednotlivých kapitol. Teoretická část

se věnuje žurnalistickým východiskům a historickému zakotvení tématu

s charakteristikou dobového tisku a obecného socialistického novinářství.

Pro zpracování tématu byla zvolena obsahová analýza dvou československých deníků

– Rudého práva a Mladé fronty. Oba patřily v dané době k oficiálním informačním

titulům, zároveň se vhodně doplňují. Analytická část textu je ve své první polovině

především deskriptivní a historicky komparativní. V závěru práce jsou uvedeny

souhrnné výsledky, které poskytují ucelený obraz o dané problematice.

4 podrobně popsáno v kapitole č. 3 Výzkumné téma a postup analýzy
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1. TEORETICKÁ A MEDIÁLNÍ VÝCHODISKA

Úloha a fungování médií ve společnosti se v průběhu dob stále vyvíjí a mění.

Oblast médií je velmi široká a při jejím vymezení je potřeba hledět na nejrůznější

souvislosti a významy. S ohledem na téma této diplomové práce je možné uvést, že

média hrají nezastupitelnou roli při informování jednotlivců ve věcech veřejných,

zprostředkovávají informace o aktuálním dění, o tendencích uplatňujících se v životě,

státu i společnosti. Média umožňují udržovat veřejnou diskusi, v níž se

zprostředkovávají různé názory, a poskytují tak jednotlivcům i různým sociálním

skupinám příležitost, aby přispívali k utváření obecnějšího názoru. Tak média

představují důležitý faktor při procesu tvorby názorů jednotlivců, společenských

skupin, ale i politických institucí.5 Ovšem jak již bylo řečeno, působení médií je velice

proměnlivé. Tyto charakteristiky jsou příznačné především demokratickým

společnostem, kde v požadavcích funkce médií hrají zásadní roli pojmy jako

objektivita, pravda, přesnost, nestrannost, nezávislost, právo na informace,

odpovědnost a další, celkově vzato obecné ustálené složky žurnalistické etiky. Je

ovšem potřeba uvést, že tyto hodnoty jsou ovlivněny především kulturními

souvislostmi.6 Ve většině demokratických zemí je uváděn s ohledem na problematiku

moci a její distribuci v rámci společnosti zejména normativní požadavek mediální

rozmanitosti. Jejím naplněním je usilování o plnohodnotnou reflexi společnosti

a reprezentativní zastoupení názorů tak, jak se vyskytují v populaci s reflexí rozdílů

politik, vyznání, kultury a sociálních podmínek, a dále poskytováním rovného přístupu

ke svým kanálům pro všechny lidi a myšlenky ve společnosti.7 Významnou kapitolou

je pak chování médií v rámci totalitního uspořádání společnosti. Autoritativní režimy

5 takto například charakterizují současnou funkci médií soudci Ústavního soudu v jednom ze svých
odůvodnění rozsudku - WAGNEROVÁ, Eliška. Text nálezu IV. ÚS 23/05 (reportáž České televize
o soudnictví). [online]. 17. července 2007. [cit. 14. 5. 2010] dostupné z
<http://swww.usoud.cz/scripts/detail.php?id=535&keyword=nadoraz>
6 McQUAIL, Denis. Úvod do teorie masové komunikace. Praha: Portál, 2009. 639 s. ISBN 987-80-

[…]

nevojenský vesmírný výzkum. Na podrobnou deskriptivní část knihy navazuje
druhé, ve které jsou publikovány soubory dokumentů k tématu. V jednom celku
uvádí autor významné technické, výzkumné i ekonomické a politické aspekty
dané oblasti.

Pacner, Karel. (2006). Kolumbové vesmíru – 1. díl. Praha: Paseka
Pacner, Karel. (1997). Tajný závod o Měsíc. Praha: Bohemia
Karel Pacner je český novinář a spisovatel, který se zabývá vesmírem a
kosmickým výzkumem celý život. Už v roce 1969 informoval čtenáře Mladé
fronty o letu na Měsíc přímo z USA. Díky osobním zkušenostem a kontaktům s
mnoha raketovými specialisty prezentuje v knihách vydaných po roce 1989
mnoho dříve utajovaných informací.

Přibyl Tomáš (1997). Rudé hvězdy ve vesmíru. Brno: Paráda
V oboru kosmonautiky aktivně působí v publikační a publicistické činnosti. Jeho
kniha přináší pohled do zákulisí sovětské kosmonautiky, poskytuje historii
vesmírných satelitů a stanic.

Toufar, Pavel. (2003). Člověk na Měsíci. Brno: Moba
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Toufar, Pavel. (2004). Utajený vesmír. Brno: Moba
Toufar Pavel. (2001). Vzestup a pád Jurije Gagarina. Praha: Regia
Pavel Toufar je dalším českým autorem literatury faktu a odborníkem na historii
kosmického výzkumu a jeho propagátor. Jeho knihy podrobně popisují historii
dobývání vesmíru a polemizují i nad kontroverznějšími tématy spojenými s
vesmírným výzkumem.

Berger. A.A. (1998). Media Research Methods. Thousand Oaks: SAGE
Hansen, A., Cottle, S., Negrine, R., Newbold, C. (1998). Mass Communication
Research Methods. Houndmills, Basingstoke, Hampshire: Palgrave.
Schulz, W., Hagen, L., Scherer, H., Reifová, I. (1998). Analýza obsahu mediálních
sdělení. Praha: Karolinum
Knihy poskytují inf ormace a návody pro kvantitativní obsahovou analýzu, spolu s
konkrétními ukázkami projekt ů.

internetové zdroje:
Encyclopedia Astronautica – [online] dostupná na http://www.astronautix.com
Historie NASA - [online] dostupné na http://www.nasa.gov
Holub, Aleš. (2009). Malá encyklopedie kosmonautiky [online] dostupné na
http://mek.kosmo.cz
články Karla Pacnera a Antonína Vítka - [online] dostupné na
http://technet.idnes.cz
Lindros, Marcus. The Soviet Manned Lunar Program.[online] dostupné na
http://www.fas.org/spp/eprint/lindroos_moon1.htm
odborný článek vychází z informací, které byly zveřejněny až po roce 1989 o
sovětských plánech pro přistání člověka na Měsíci

periodika:
Letectví a kosmonautika
Významný odborný měsíčník se zabývá popularizací výsledků aktuálního
výzkumu v oblasti letectví a kosmonautiky a o dění ve světě vědy. Vychází od
roku 1921 dodnes.
magazín Spaceflight
měsíčník vycházející pod záštitou britské meziplanetární asociace byl poprvé
publikován rok před vypuštěním první družice Sputnik, podává informace o
vesmírném výzkumu.
Diplomové a disertační práce k tématu (seznam bakalářských, magisterských a
doktorských prací, které byly k tématu obhájeny na UK, případně dalších oborově
blízkých fakultách či vysokých školách za posledních pět let)
2004 - Bobková, Gabriela - Obraz americké a sovětské kosmonautiky ve
vybraných médiích socialistického Československa na přelomu 60. a 70. let 20.
století, IKSŽ FSV UK
2007 - Klingohrová, Adéla - Realita a mediální obraz v kontextu sovětské
mýtotvorby, FFUK slovanská filologie
2008 - Kopečná, Anna - Vesmírný závod jako propaganda během studené války,
IMS FSV UK
Datum / Podpis studenta
19. 6. 2009
………………………
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 SUMMARY

This diploma thesis has dealt with the beginnings of conquering the space, as

well as with their presentation in the contemporary Czechoslovakian press. The aim of

the thesis was to analyze how the daily papers, chosen for the purposes of this thesis,

construed the given topics, to set the events into the social and political contexts, to

compare media presentations of space successes and nonsuccesses of the USSR and

the USA, and to confront them with the present-day information and sources.

A crucial factor, that influenced conquering the space, was the military subtext.

Cosmonautics became a strategic weapon in the Arms race from the very beginning of

its existence. The first satellites were being taken to the orbit by military rockets and

the astronauts were being chosen from the line sof military pilots; in fact, one of the

first impulses for starting research using the space flights was the oportunity to have

spy satellites. This narrow connection to a military sector has highly influenced the

way the public was informed about the astronautics.

The space program became a part of propaganda in both eastern and western

press. The space race kept filling headlines all over the world. Text analysis in this

thesis has closely outlined the main tendencies used in construing the image of

astronautics. Holding back a lot of information was typical of the Soviet Union in

particular. That made the public reputation of the Soviet astronautics nearly ideallistic.

The other way round, media promotion of a number of failures in American

astronautics was the cause of its bad reputation; the USA astronauts got behind the

USSR ones in many aspects, which – especially at the beginning of the era – created an

atmosphere of fear in the western world.
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The presentation of the topic as a race between the Soviet Union and the United

States also contributed to the overall propagandistic image of the astronautics. The

competition between the two countries was never officially proclaimed, but whenever

comparing the two countries, the papers used vocabulary and phrases typical of

competitive discourse. Credit for scientific research and success in astronautics was

above all given to socialist and communist political systems.

Astronautics as well as its media image in the 1950s and 1960s was influenced

by the presence of the Cold War and the sociopolitical organization of the world.
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