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POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek vytiskněte,
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Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Roubíčková Lucie
Název práce: Mediální obraz dobývání vesmíru v československém tisku
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Bednařík Petr

Pracoviště: Katedra mediálních studií IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 1
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 2
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka pracovala s velkým množstvím odborných zahraničních i domácích titulů o kosmonautice. Tuto
literaturu velmi dobře využila. Řadu informací vyhledala také na zahraničních webech, které se věnují vývoji
kosmonautiky. Domnívám se, že dokázala na základě této literatury přesně popsat základní okamžiky vývoje
kosmonautiky na přelomu 50. a 60. let. Provedla dle mého názoru kvalitní analýzu Rudého práva a Mladé fronty.
U obou periodik vždy zanalyzovala, jakým způsobem tato periodika o jednotlivých událostech světové
kosmonautiky informovala. Myslím si, že autorce se povedlo dobře postihnout, jak do novinových textů
vstupovala propaganda. Právě na základě dobré znalosti odborné literatury autorka popsala, do jaké míry byly
tehdejší informace zkreslující. Autorce se podařilo dle mého názoru ukázat, kde tato zkreslení byla z politických
důvodů.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 2
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 2
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)

2

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce má logickou strukturu. Autorka se nejdříve věnuje charakteristice propagandy a sledovaných periodik. Poté
již chronologicky postupuje podle jednotlivých událostí. V závěrečných kapitolách poté shrnuje zjištěné
poznatky. Poznámkový aparát je proveden pečlivě dle citační normy. Text má kvalitní jazykovou a stylistickou
úroveň. Vhodnou přílohou jsou dobové karikatury, oslavné básně i známky s fenkou Lajkou.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost tématu a závěrů apod.)
Domnívám se, že Lucie Roubíčková napsala velmi zajímavou diplomovou práci, v níž provedla analýzu, jakým
způsobem deníky Rudé právo a Mladá fronta informovaly o klíčových událostech dějin kosmonautiky přelomu
50. a 60. let. Autorka dle mého názoru dobře popsala, jaké informace mohl čtenář v tehdejším tisku získat.
Ukázala, kde došlo k dezinformacím. Dobře zaznamenala, jak se do textů dostala propaganda v souvislosti
s napětím mezi SSSR a USA v boji o kosmická prvenství.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Může autorka zhodnotit, jakým způsobem současná česká tištěná média informují o kosmonautice.
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!